
COMUNE DI LONGI
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 29 Reg. DEL 27 NOVEMBRE 2025

OGGETTO: Variazione al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 ratifica della

deliberazione di Giunta Comunale n. 175 del 13 ottobre 2025 adottata ai sensi dell'art. 175,

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

L'anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno VENTISETTE del mese di NOVEMBRE, alle

ore 10,30 e segg., nella sala delle adunanze consiliari di questo Comune, alla seduta di

PROSECUZIONE, disciplinata dal comma 1 dall'articolo 30 della legge regionale 06.03.1986, n. 9,

esteso ai Comuni dall'articolo 58 della stessa legge, in sessione Straordinaria _✗ , prevista

dall'articolo 31 Legge n. 142/90, recepito dalla legge regionale n. 48/91, che è stata partecipata ai

signori Consiglieri a norma dell'articolo 48 dell'O.EE.LL., risultano all'appello nominale:

CONSIGLIERI COMUNALI P A CONSIGLIERI COMUNALI P A

1. CONTI NIBALI Valentina - PRES. C.C. X 6. PIDALA' Ambra X

2. SUTERA Concettina X 7. PROTOPAPA Giuseppe X

3. FABIO Calogero X 8. FABIO Antonino X

4. RUSSO Chiara X 9. CARCIONE Salvatore

5. CARCIONE Giuseppe - V/PRES. C.C. X 10. FABIO Salvatore X

ASSEGNATI: N. 10 IN CARICA: N. 10 PRESENTI: N. 4 ASSENTI: N. 6

Risultato legale il numero degli intervenuti, ai sensi del vigente Regolamento e dello Statuto

comunale, la Dott.ssa Conti Nibali Valentina dichiara aperta la seduta ed assume la Presidenza.

Assume le funzioni di Segretario della seduta il Segretario Comunale Dott. Carmelo Verzì.

Risultano presenti in aula il Vice Sindaco e la Responsabile dell'Area Economico Finanziaria Rag.

Lidia Zingales.

La seduta è pubblica.



IL PRESIDENTE

Da lettura della proposta avente a oggetto "Variazione al bilancio di previsione finanziario 2025/2027
ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 175 del 13 ottobre 2025 adottata ai sensi dell'art.

175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000" e chiede se qualcuno dei consiglieri vuole intervenire.

Chiede di intervenire il Vice Sindaco, evidenzia i motivi e le finalità che hanno indotto la Giunta ad

adottare in via d'urgenza modifiche agli stanziamenti del bilancio di previsione. Precisa altresì che la

mancata ratifica da parte del Consiglio, per decorrenza dei termini, renderebbe il provvedimento
inefficace.

A questo punto il Presidente pone a votazione la proposta per alzata di mano.

Con voti 4 favorevoli.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta sopra riportata avente ad oggetto "Variazione al bilancio di previsione finanziario
2025/2027 ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 175 del 13 ottobre 2025 adottata ai sensi

dell'art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000", corredata dai prescritti pareri espressi ai sensi
dell'art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30 e dell'articolo 49 del T.U.EE.LL. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

• Ritenuto di dover approvare la proposta, cosi come formulata;

Visto l'esito della superiore votazione;

Visto il parere favorevole dell'Organo di Revisione;

Visto l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Visto lo Statuto Comunale;

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta avente ad oggetto "Variazione al bilancio di previsione finanziario
2025/2027 ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 175 del 13 ottobre 2025 adottata ai sensi

dell'art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000"

Con separata ed analoga votazione

DELIBERA

DI DICHIARARE I'atto immediatamente eseguibile.



COMUNE DI LONGI

Città Metropolitana di Messina

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

PROPOSTA REGISTRO

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Del 21/11/2025

N° 44/2025

PROPOSTA REGISTRO

GENERALE N°  2912025

Dat  21/11/2025

OGGETTO: Variazione al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 ratifica della deliberazione di

Giunta Comunale n. 175 del 13 Ottobre 2025 adottata ai sensi dell'art. 175, comma 4, del D.Lgs. n.

267/2000

IL VICE-SINDACO

Premesso che:

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 02 del 21 Febbraio 2025, immediatamente eseguibile,
è stato approvato il Documento unico di programmazione 2025-2027;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 21 Febbraio 2025, immediatamente eseguibile, è

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025-2027

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 175 del 13/10/2025, con la quale sono state apportate in

via d'urgenza variazioni al bilancio di previsione finanziario dell'esercizio 2025/2027 ai sensi dell'art. 175,

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

Riconosciuti i requisiti d'urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta Comunale,
stante la necessità di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di

spesa;

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall'ordinamento

finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000;

Preso atto che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è stato acquisito

il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell'art. 153 del d.Lgs. n.

267/2000;

Evidenziato che per la ratifica della presente proposta dovrà essere acquisito il parere da parte del

Revisore dei Conti di questo Ente, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000;



Rilevata la regolarità della procedura seguita e il rispetto del termine di decadenza per la prescritta

ratifica, fissato in 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell'anno in corso, ai sensi dell'art. 175,

comma 4, d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 175 del

13/10/2025, avente ad oggetto: "Variazione al Bilancio di Previsione 2025/2027 - Esercizio 2025 (art.

175,comma 4, del D.lgs n. 267). Impinguamento capitolo per realizzazione evento "Note di gusto".

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

PROPONE

1) di ratificare, ai sensi dell'art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione di Giunta

Comunale n. 175 del 13/10/2025, avente ad oggetto: "Variazione al Bilancio di Previsione 2025/2027-

Esercizio 2025 (art. 175,comma 4, del D.lgs n. 267). Impinguamento capitolo per realizzazione evento

"Note di gusto".

2) Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva, stante la necessità e l'urgenza di provvedere.

LA RESPONSABILE DEL

SERVIZIO RAGIONERIA

Rag. Lidia Zingales

Phinpela

IL VICE-SINDACO

Sig. Carmelo Caputo
Timbro

del

Comune еолл



B
i
l
a
n
c
i
o
 
1
1
8
/
2
0
1
1
 
-
 
E
l
e
n
c
o

 V
a
r
i
a
z
i
o
n
i
 
C
a
p
i
t
o
l
i
 
2
0
2
5

C
O
M
U
N
E

 D
I

 L
O
N
G
I

E
s
e
r
c
i
z
i
o
:
 2
0
2
5

C
a
p
i
t
o
l
o

D
e
s
c
r
i
z
i
o
n
e

Ri
f.
 
Bi

l.
S
t
a
n
z
i
a
m
e
n
t
o

V
a
r
i
a
z
i
o
n
i

V
a
r
i
a
z
i
o
n
i
 
(+
) 

V
a
r
i
a
z
i
o
n
i

 (
-)

As
s
e
s
t
a
t
o

2
0
2
5
 
S
 
1
0
7
2
0
3
0
1
1

S
P
E
S
E

 P
E
R

 M
A
N
I
F
E
S
T
A
Z
I
O
N
I

 T
U
R
I
S
T
I
C
H
E

 P
re

st
az

io
ni

 d
i 

7.
01

.1
.0

10
3 

C
P

5
5
.
0
0
0
,
0
0

4
.
0
0
0
,
0
0

4
.
0
0
0
,
0
0

0
,
0
0

5
9
.
0
0
0
,
0
0

se
rv
iz
i

C
S

5
5
.
0
0
0
,
0
0

4
.
0
0
0
,
0
0

4
.
0
0
0
.
0
0

0
.
0
0

5
9
.
0
0
0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

0
.
0
0

0
.
0
0

0
.
0
0

F
o
n
d
o
 
P
l
u
r
e
n
n
a
l
e

 V
in
co
la
to
:

Sv
il

up
po

 e
 v
a
l
o
r
i
z
z
a
z
i
o
n
e
 d
e
l

 t
u
r
i
s
m
o
 (
Ti

to
lo

 1
)

2
0
2
5
 
S
 
1
0
9
5
0
2
0
1
1

I
N
T
E
G
R
A
Z
I
O
N
E
 
O
R
A
R
I
A

 P
E
R
S
O
N
A
L
E

 L
S
U

9
.
0
3
.
1
.
0
1
0
1

C
P

4
.
0
0
0
.
0
0

-
4
.
0
0
0
,
0
0

0
,
0
0

4
.
0
0
0
,
0
0

0
,
0
0

C
S

4
.
0
0
0
.
0
0

4
.
0
0
0
.
0
0

0
.
0
0

-
4
.
0
0
0
,
0
0

0
,
0
0

F
o
n
d
o

 P
l
u
r
i
e
n
n
a
l
e
 
V
i
n
c
o
l
a
t
o
:
 

Ri
fi
ut
i 
(T
it
ol
o 

1)
0
,
0
0

0
,
0
0

0
.
0
0

0
.
0
0

0
.
0
0

T
o
t
a
l
e
 V
a
r
i
a
z
i
o
n
l
 C
P
 
S
p
e
s
e

5
9
.
0
0
0
,
0
0

0
,
0
0

4
.
0
0
0
,
0
0

4
.
0
0
0

4.
00
0. 0
0
,
0
0

5
9
.
0
0

0
.
0
0
0
.
0
0

Lootans

T
o
t
a
l
e

 V
a
r
i
a
z
i
o
n
i

 C
S

 S
p
e
s
e

5
9
.
0
0
0
,
0
0

0
,
0
0

4
.
0
0
0
,
0
0

-
4
.
0
0

.
0
0
0
,
0
0

59
.0

00 00
0
,
0
0

T
o
t
a
l
e
 V
a
r
i
a
z
i
o
n
l
 
F
o
n
d
i
 
S
p
e
s
e

0
.
0
0

0
.
0
0

0
.
0
0

0
.
0
0

0
.
0
0

S
t
a
m
p
a
t
o 

il 
06
/1

P
a
g
i
n
a
 
1 

di
 1





VARIAZIONI - EQUILIBRI DI BILANCIO

COMUNE DI LONGI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

Esercizio: 2025

COMPETENZA

ANNO DI

RIFERIMENTO

DEL BILANCIO

2025

COMPETENZA
ANNO 2026

COMPETENZA

ANNO 2027

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 118.647,70

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 39.515,96 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri (+) 0,00 0,00 0,00

trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 5.759,12 5.759,12 5.759,12

B) Entrate titoli 1.00-2.00-3.00 (+) 2.807.210,68 2.665.546,22 2.665.571,17

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente

destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+)
0.00 0.00 0.00

D)Spese Titolo 1.00 Spese correnti (-) 2.807.801,37 2.607.513,19 2.607,538,14

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0.00

fondo crediti di dubbia esigibilità 96.726.74 96.726,74 96.726.74

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale

di cui fondo pluriennale vincolato

(-) 0.00 0,00 0.00

0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 52.273,91 52.273,91 52.273,91

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0.00 0,00

di cul Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A+Q1-AA+8+C-D-E-F) -19.107,76 0,00 0.00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO

SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e

per il rimborso di prestiti (2)
(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

41.670,76 0,00 0,00

0.00 0,00 0.00

1) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

di cul per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in

base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (+) 0,00 0,00 0.00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)
O=G+H+I-L+M 22.563,00 0,00 0,00

Stampato il 06/10/2025 Pagina 1 di 3



VARIAZIONI - EQUILIBRI DI BILANCIO

COMUNE DI LONGI Esercizio: 2025

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA

ANNO DI
RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2025

COMPETENZA

ANNO 2026

COMPETENZA

ANNO 2027

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di
inveslimento

(+) 0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale {+) 0,00 0.00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri
trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata

0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di

attività finanziarie iscritto in entrata
(+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 23.929.546,29 20.648.581,63 20.648.581,63

C) Entrate Titolo 4.02.06 Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazłoni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

1) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

S2) Entrate Titolo 5.03 per Ríscossioni di crediti di medio-lungo
termine

T) Entrate Tilolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di allività
finanzlaria

(-) 0.00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0.00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0.00 0,00 0,00

M) Entrate da accenslone di prestiti destinate a estinzione anticipata

dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 23.952.109,29 20.648.581,63 20.648.581,63

di cul fondo pluriennale vincolato 0,00 0.00 0.00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

di cul fondo pluriennale vincolato

(-) 0,00 0,00 0.00

0,00 0.00 0.00

E) Spese Titolo 2.04- Trasferimenti in conto capitale

di cul fondo pluriennale vincolato

(+) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE
-22.563,00 0,00 0,00

Z = P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

Stampato il 06/10/2025 Pagina 2 di 3



VARIAZIONI - EQUILIBRI DI BILANCIO

COMUNE DI LONGI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

Esercizio: 2025

COMPETENZA

ANNO DI
RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2025

COMPETENZA

ANNO 2026

COMPETENZA

ANNO 2027

J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività
finanziarie

(+) 0.00

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie
iscritto in entrata

{+) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Tilolo 3.01 Acquisizioni di

attività finanziarie iscritto in entrata

(+) 0.00 0.00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine {+)
0,00 0,00 0.00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività

finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine

di cuí fondo pluriennale vincolato

(-) 0,00 0.00 0,00

0,00 0.00 0.00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0.00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarle (-) 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

EQUILIBRIO FINALE

W=O +J+J1J2+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degil investimenti pluriennali (4):

Equilibrio di parte corrente (O)
22.563,00 0,00 0.00

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di

spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo

anticipazione di liquidità

(-) 41.670,76

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plur. -19.107,76 0.00 0,00

Stampato il 06/10/2025 Pagina 3 di 3







PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI G.M., RESI AI SENSI DELL'ART. 12 DELLA LEGGE

REGIONALE 23 DICEMBRE 2000, N. 30 E DELL'ART. 49 DEL T.U.EE.LL. n.267/2000 e SS.MM.І.

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Longi, 21/11/2025

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Rag. Lidia Zingales

ingalis

Ai sensi dell'articolo 12 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 e dell'articolo 49 del T.U, EE.LL. n. 267/2000 е

s.m.i. per quanto concerne la REGOLARITÀ CONTABILE, si esprime PARERE FAVOREVOLE.

Longi, 21/11/2025
IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Rag. Lidia Zingales

dr

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI

CONSIGLIO COMUNALEN. 2b

DEL 27-11.2025

DALLE ORE 10,30 - ALLE ORE-10,51.



C
O
M
U
N
E

 D
I
 L
O
N
G
I
 
C
_
E
6
7
4
-
-

 1
 
-
2
0
2
5
-
1
0
-
1
0
-
0
0
0
9
3
7
0

COMUNE DI LONGI

Provincia di Messina

Verbale n. 50 del 09/10/2025

OGGETTO: Proposta di G.C. n. 39/2025 del 06/10/2025 avente ad

oggetto: "Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario

2025/2027 (art. 175. comma 4, del d lgs. n. 267/2000)"- Impinguamento
capitolo per la realizzazione evento "Note di Gusto".

Esaminata la proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 06/10/2025 avente ad

oggetto: "Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 175. comma 4,

del d lgs. n. 267/2000)"- Impinguamento capitolo per la realizzazione evento "Note di Gusto", e la

relativa documentazione allegata, trasmessa con pec in data 06/10/2025 protocollo 9219 e in

data 09/10/2025 (integrazione alla precedente pec);

Il Revisore Unico dei Conti,

Visti

la nota pec del 06/10/2025 Prot. 9219 di richiesta del parere sulla proposta in oggetto e la pec ad
integrazione della precedente, del 09-10-2025;

Premesso che:

che a seguito di una verifica generale delle voci di entrata e di spesa del
bilancio d'esercizio si ritiene necessario intervenire apportando le

variazioni di cui all'allegato "A" che costituisce parte integrante e

sostanziale del presente atto, assicurando comunque l'equilibrio

economico-finanziario;

che l'art. 193, comma 1, del d. Lgs. n. 267/2000, prevede che gli enti
rispettino durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio

finanziario e tutti gli equilibri stabiliti per la copertura delle spese correnti

e per il finanziamento degli investimenti, secondo i principi dettati
dall'ordinamento finanziario e contabile;

Preso atto dell"art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs n. 267/2000 e s,m.i quali stabiliscono che:

"4. le variazioni dl bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via

d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre
dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine.

"5. In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato

dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto d adottare nei successivi trenta



C
O
M
U
N
E

 D
I
 L
O
N
G
I
 
C
_
E
6
7
4
 -
-
1
-
2
0
2
5
-
1
0
-
1
0
-
0
0
0
9
3
7
0

giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i

provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla

base della deliberazione non ratificata. "

Considerato che

-Nei giorni 25 e 31 ottobre 2025 si svolgerà l'evento "Note di Gusto", un percorso

enogastronomico nel centro storico, volto alla valorizzazione turistica del territorio,

delle eccellenze culinarie e delle tradizioni locali;

- La realizzazione della manifestazione rappresenta un'importante occasione di

promozione e sviluppo del territorio comunale;

-che il capitolo di bilancio di competenza non presenta disponibilità sufficiente, rendendosi

necessario un impinguamento di C 4.000,00 per consentire la copertura delle spese

connesse;

preso atto che:

-Il requisito dell'urgenza è motivato dalla necessità di adeguare tempestivamente gli
stanziamenti di bilancio per far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa, al fine di

consentire al settore competente l'esecuzione degli adempimenti previsti;

Visto il prospetto delle variazioni di bilancio allegato sotto la lettera "A", contenente

l'indicazione delle variazioni alle previsioni di entrata e spesa per l'esercizio 2025, correlate e

compensative

Atteso che:

con Deliberazione n. 3 del 21/02/2025 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di

previsione 2025/2027;

con deliberazione n. 02 del 21/02/2025 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento

Unico di Programmazione;

con deliberazione n. 20 del 04/09/2025 il Consiglio Comunale ha approvato il rendiconto

2024;

lart. 175 del D.Lgs. 267/2000, in base al quale "le variazioni al bilancio sono di

competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5 bis e 5 quater";

Richiamati:

il D.Lgs. 267/2000 TUEL,
il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
1'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;
lo Statuto comunale e il Regolamento di contabilità comunale vigenti;

In esito all'esame della proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 06/10/2025

avente ad oggetto: "Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 175.
comma 4, del d lgs. n. 267/2000)"- Impinguamento capitolo per la realizzazione evento "Note di
Gusto",- e della documentazione allegata alla stessa, la variazione al Bilancio di Previsione

proposta si può rappresentare schematicamente come di seguito:

|. ANNO 2025
ENTRATA Importo Importo

CO

Variazioni in aumento
CA

CO

Variazioni in diminuzione
CA € 0,00

SPESA Importo Importol
CO €4.000,00

Variazioni in aumento
CA €4.000,00

Variazioni in diminuzione CO €4.000,00



C
O
M
U
N
E

 D
I
 L
O
N
G
I
 
C
_
E
6
7
4

 -
-
1
-
2
0
2
5
-
1
0
-
1
0
-
0
0
0
9
3
7
0

CA €4.000,00

CO €.4.000,00 €.4.000,00
TOTALE A PAREGGIO

CA €. 4.000,00 €.4.000,00

Vista ed esaminata, inoltre, la ulteriore documentazione acquisita agli atti;

Osservato che la proposta di variazione rispetta il mantenimento del pareggio richiesto per

le variazioni al bilancio di previsione e gli equilibri finanziari;

Dato atto che proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 06/10/2025 avente

ad oggetto: "Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 175.

comma 4, del d lgs. n. 267/2000)" Impinguamento capitolo per la realizzazione evento

"Note di Gusto"", - reca i seguenti pareri:

parere FAVOREVOLE di regolarità tecníca e contabile espressi in data 06/10/2025 dal

responsabile del servizio Rag. Lidia Zingales.

tutto ciò visto, premesso, considerato, richiamato, esaminato, accertato, rilevato e dato

atto,

ESPRIME

parere FAVOREVOLE in ordine all'approvazione della proposta di deliberazione di che

trattasi.

IL REVISORE UNICO

Falletta Michele Calogero

Firmato digitalmente

Documento firmato da: Michele Calogero Falletta In data: 10/10/2025







Letto, approvato e sottoscritto

Il Consigliere Anziano

Giuseppe CARCIONE

Cazer oor

Il Presidente

Dissa Kalerting CONTINIBALI

Laik

Il Segretario Comunale

Dott. Carmelo VERZI

PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO

Il sottoscritto Segretario Comunale dispone che la presente deliberazione del Consiglio Comunale sarà

pubblicata all'Albo on line del sito istituzionale dell'Ente per 15 giorni consecutivi, a far data dal
02.12.2025

Longi, 1 2 11.2025

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Carmelo VERZI'

CERTIFICATO DI ESECUTIVITА'

12,

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ai sensi dell'art.

comma 1, Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44, in quanto decorsi 10 giorni dalla data

pubblicazione all'Albo On-line del sito istituzionale dell'Ente.

Longi, Il Segretario Comunale Dott. Carmelo VERZI

di

******

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12, comma 2,

della Legge Regionale 3.12.1991, n. 44.

Lamt 2 14 205 sape etey e ientse er N

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del responsabile delle Pubblicazioni,

CERTIFICA

che la presente deliberazione - ai sensi dell'art. 11, comma 1, della L.R. n. 44/1991 - è stata pubblicata

all'Albo on line del sito istituzionale dell'Ente per 15 giorni consecutivi, dal al

_, e che non sono stati presentati reclami o osservazioni.

Longi, lì

Il Resp.le delle Pubblicazioni

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Carmelo VERZI


